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                                     DECIZIA NR. 3713/25.06.2018 
privind soluţionarea contestaţiei formulată de SC x SRL, înregistrată la 

D.G.R.F.P. Timişoara sub 
 nr. x 

 
 
 
Serviciul Soluţionare Contestaţii 1 din cadrul Direcţiei Generale Regionale a 

Finanţelor Publice Timişoara a fost sesizat de AJFP x – Serviciul Colectare şi 
Executare Silită Persoane Juridice prin adresa nr.x, înregistrată la D.G.R.F.P. 
Timişoara sub nr.x, cu privire la contestaţia formulată de SC x SRL, CUI  x, cu sediul 
în x, str. x, nr.x, x, camera x, jud.x şi înregistrată la Oficiul Registrul Comerţului x. 

 
 Obiectul contestaţiei îl constituie Decizia nr.x referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii emisă de Biroul Vamal de Interior Gr.x, prin care s-a stabilit accesorii 
aferente taxelor vamale, comisionului vamal şi TVA, în sumă de x lei. 
  
 Contestaţia este depusă în termenul legal, prevăzut de art.270 alin.(1) din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, având în vedere că actul administrativ fiscal a fost comunicat societăţii în 
data de 04.09.2017, potrivit confirmării de primire depuse în copie la dosarul cauzei şi 
data depunerii contestaţiei la D.R.V. x – Biroul Vamal x, respectiv 19.10.2017 şi 
înregistrată sub nr. x, aşa cum reiese din ştampila registraturii acestei instituţii aplicată 
pe originalul contestaţiei. 
 
  Constatând că în speţă sunt întrunite dispoziţiile art.268, art.269 şi art.272 
alin.(2) din Legea  nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara 
prin Serviciul Soluţionare Contestaţii, este legal investită cu soluţionarea contestaţiei.  

 
 I. Prin contestaţia formulată SC x SRL se îndreaptă împotriva Deciziei nr.x 
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referitoare la obligaţiile de plată accesorii, comunicată la data de x, solicitând anularea 
acesteia. 

Contestatoarea precizează că în urma primirii deciziei menţionate, a solicitat 
B.V. x cu adresa nr.x să i se comunice documentele care au stat la baza emiterii 
acesteia. 

Prin adresa nr.x i s-a comunicat la data de x, un răspuns care are anexat 15 
pagini reprezentând 6 înscrisuri considerate ca şi acte avute în vedere la emiterea 
deciziei. 

Astfel, în 04.06.2002 s-a întocmit declaraţia vamală pentru autoturismul marca 
x, serie saşiu xserie motor x, fiind stabilite obligaţiile de plată a taxelor vamale pentru 
acest autoturism. 

La data de 31.10.2006, ca urmare a neîncheierii în termen a operaţiunii 
suspensive x, a fost întocmită Decizia pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr.x şi Procesul verbal de control nr.x, fiind 
stabilite următoarele obligaţii fiscale principale: taxe vamale în sumă de x lei, 
comision vamal în sumă de x lei şi TVA  în sumă de x lei. 

Datorită faptului că operaţiunea suspensivă x din 04.06.2002 nu s-a încheiat în 
termenul acordat de către autoritatea vamală, respectiv până la 03.06.2006, a fost 
întocmită Decizia pentru regularizarea situaţiei privind oblgatiile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr.x şi Procesul verbal de control nr.x, fiind stabilite 
obligaţii fiscale principale: taxe vamale x lei, comision vamal x lei, TVA x lei. Totalul 
obligaţiilor datorate potrivit deciziilor de regularizare sunt: x lei taxe vamale, x lei 
comision vamal şi x lei TVA. 
 Biroul Vamal  xa compensat suma de x lei, rămânând de achitat suma de x lei 
TVA de plată. 
 Având în vedere că obligaţia de plată a taxelor vamale a devenit scadentă la 
data de 03.06.2006, data la care s-a împlinit termenul suspensiv acordat de autoritatea 
vamală, rezultă că dreptul de a cerere executarea silită curge tot de la această dată. 

Contestatoarea arată că primul act de executare silită îl reprezintă somaţia nr.x, 
care a fost comunicată prin afişare, potrivit susţinerilor A.N.V. Direcţia Regionala 
pentru Accize şi Operaţiuni Vamale, nefiind transmisă nicio dovada în acest sens. 
 Ulterior, au fost înfiinţate popriri la 11 bănci prin adresele transmise către 
acestea în 02.04.2007, dar nu au fost identificate conturi. Din data de 02.04.2007 şi 
până în data de 08.06.2012, nu a mai fost efectuat niciun act de executare silită. 

La data de 08.06.2012, A.N.V. a întocmit Procesul verbal nr.x de declarare a 
stării de insolvabilitate a societăţii debitoare SC x SRL, urmând să se procedeze la 
înregistrarea creanţelor în evidenţa separată potrivit prevederilor art.176 din O.G. nr. 
92/2003. 

În aceeaşi data prin Procesul verbal nr.x, A.N.V. Direcţia Regională pentru 
Accize si Operaţiuni Vamale a transferat obligaţiile fiscale înregistrate de debitorul 
SC x SRL declarat insolvabil, obligaţii în sumă totală x lei într-o evidenţă separată. 

Contestatoarea arată că pentru recuperarea sumei datorate, respectiv x lei, sumă 
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înscrisă într-o evidenţă separată, A.N.V. Direcţia Regionala pentru Accize si 
Operaţiuni Vamale nu a întreprins niciun act de executare, mai mult decât atât nici nu 
i s-a adus la cunoştinţa cuantumul debitului restant şi nu a fost notificată să efectueze 
plata. 

De asemenea, arată că urmare a deciziei de declarare ca insolvabilă a societăţii x 
SRL potrivit art.176 alin.(3) din OG 92/2003, executarea silită s-a întrerupt. 

Potrivit dispoziţiilor art.2541 din Noul Cod Civil, după întrerupere începe să 
curgă un nou termen de prescripţie, în cazul său, termenul de 5 ani prevăzut în materie 
fiscală. 

Raportându-se la momentul întreruperii prescripţiei, respectiv data Procesului 
verbal nr.xdin 08.06.2012, contestatoarea apreciază că la data emiterii deciziei 
contestate, respectiv 30.08.2017, debitul principal era precris prin raportare la 
termenul de 5 ani prevăzut în materie, astfel încât nu puteau fi aplicate obligaţii de 
plată accesorii debitului principal conform principiului de drept accesorium sequitur 
principale, astfel că acestea nu mai pot fi stabilite după împlinirea termenelor de 
prescripţie la executare pentru debitele principale. 

Pentru toate considerentele sus arătate, contestatoarea solicită admiterea 
contestaţiei împotriva Deciziei nr.x, referitoare la obligaţiile de plata accesorii şi 
anularea acesteia. 

 
 II.  Prin Decizia nr.x referitoare la obligaţiile de plată accesorii, organele vamale 
din cadrul Biroului Vamal de Interior Gr.I x, în temeiul art.173 alin.(1) şi art.174 
alin.(1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, au stabilit în 
sarcina SC x SRL accesorii aferente TVA, comisionului vamal şi taxe vamale în sumă 
totală de x lei. 
 Detaliile referitoare la modul de calcul a accesoriilor sunt prezentate în anexa la 
această decizie. 
 
 III. Faţă de constatările organelor vamale, susţinerile contestatoarei, 
reglementările legale în vigoare pentru perioada analizată şi documentele anexate la 
dosarul cauzei, se reţin următoarele: 
 
 În fapt , organele vamale, prin Decizia nr.x referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii, au calculat, pentru perioada 01.11.2006-31.08.2017, accesorii reprezentând 
dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente TVA, comisionului vamal şi taxelor 
vamale, în sumă de x lei. 
  Debitele asupra cărora s-au calculat accesoriile contestate fiind individualizate 
prin Deciziile pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite 
de controlul vamal nr.x şi nr.xreprezentând taxe vamale, comision vamal şi TVA. 
 
 În drept , potrivit art.347 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare: 
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 „(1) Termenele în curs la data intrării în vigoare a prezentului cod se 
calculează după normele legale în vigoare la data când au început să curgă. 
 (2) Cauzele de întrerupere sau suspendare a termenului de prescripție se supun 
legii în vigoare la data la care acestea au intervenit.” 
 
  Aceste dispoziţii legale sunt dispoziţii cu caracter general şi reglementează 
situaţia termenelor care au început să curgă sub imperiul legilor anterioare şi pentru 
care legiuitorul a statuat că rămân supuse legilor vechi, ca excepţie expresă de la 
principiul neretoactivităţii. Conform acestor dispoziţii, prescripţia dreptului organul 
fiscal/vamal de a stabili obligaţii fiscale se calculează după normele legale în vigoare 
la data când s-a născut dreptul acestuia la acţiune, astfel încât cauzele de întrerupere 
şi/sau suspendare pot fi atât cele prevăzute de legea veche, cât şi cele prevăzute de 
noua lege, pentru termenele care au început să curgă sub imperiul legii vechi. 
 Având în vedere că obiectul impunerii în constituie accesoriile aferente taxelor 
vamale, comisionului vamal şi TVA, şi ţinând cont de principiul accessorium sequitur 
principale, cu privire la prescripţie privind stabilirea obligaţiilor vamale, în speţă sunt 
aplicabile dispoziţiile O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare: 
 
 „Art.23 -Naşterea creanţelor şi obligaţiilor fiscale 
 (1) Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de creanţă fiscală şi obligaţia fiscală 
corelativă se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere 
care le generează.” 
  “ Art.89-(1) Dreptul organului fiscal de a stabili obligaţii fiscale se prescrie în 
termen de 5 ani, cu excepţia cazului în care legea dispune altfel. 
     (2) Termenul de prescriptie a dreptului prevăzut la alin.(1) începe să curgă de 
la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a nascut creanta fiscala potrivit 
art. 23, dacă legea nu dispune altfel.” 
 “Art.90-(1) Termenele prevăzute la art.89 se întrerup şi se suspenda în cazurile 
şi în condiţiile stabilite de lege pentru intreruperea şi suspendarea termenului de 
prescriptie a dreptului la actiune potrivit dreptului comun.” 
 ,,Art. 91- Dacă organul fiscal constata împlinirea termenului de prescriptie a 
dreptului de stabilire a obligaţiei fiscale, va proceda la încetarea procedurii de 
emitere a titlului de creanta fiscala.“ 
 “ Art.128- Dreptul de a cere executarea silita a creanţelor fiscale se prescrie în 
termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a luat nastere 
acest drept.” 
 “ Art.129-Termenul de prescriptie prevăzut la art. 128 se suspenda: 
     a) în cazurile şi în condiţiile stabilite de lege pentru suspendarea termenului de 
prescriptie a dreptului la actiune; 
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     b) în cazurile şi în condiţiile în care suspendarea executarii este prevăzută de 
lege ori a fost dispusa de instanţa judecătorească sau de alt organ competent, potrivit 
legii; 
     c) pe perioada valabilităţii inlesnirii acordate potrivit legii; 
     d) cat timp debitorul îşi sustrage veniturile şi bunurile de la executarea silita; 
     e) în alte cazuri prevăzute de lege.” 
        “Art 130- Termenul de prescriptie prevăzut la art.128 se întrerupe: 
    a) în cazurile şi în condiţiile stabilite de lege pentru intreruperea termenului de 
prescriptie a dreptului la actiune; 
    b) pe data indeplinirii de către debitor, înainte de începerea executarii silite sau în 
cursul acesteia, a unui act voluntar de plată a obligaţiei prevăzute în titlul executoriu 
ori a recunoasterii în orice alt mod a datoriei; 
    c) pe data indeplinirii, în cursul executarii silite, a unui act de executare silita;” 
  “ Art.141 - (1) Executarea silita începe prin comunicarea somaţiei. Dacă în 
termen de 15 zile de la comunicarea somaţiei nu se stinge debitul, se continua 
masurile de executare silita. Somatia este însoţită de un exemplar al titlului 
executoriu. 
     (2) Somatia cuprinde, pe lângă elementele prevăzute la art.43 alin.(2), 
urmatoarele: numărul dosarului de executare; suma pentru care se începe executarea 
silita; termenul în care cel somat urmeaza sa plateasca suma prevăzută în titlul 
executoriu, precum şi indicarea consecintelor nerespectarii acesteia.” 
 
 În speţă, fiind vorba de obligaţii vamale devin incidente şi dispoziţiile art.100 
din Legea nr.86/2006 privind Codul vamal al României coroborate cu art.78 alin.(1) 
din Ordinul nr.7.521/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice privind realizarea 
supravegherii şi controlului vamal ulterior, “Decizia de regularizarea situaţiei” emisă 
pe baza procesului verbal de control şi a notei de prezentare, constituie titlu de 
creanţă, prin care se individualizează obligaţia de plată şi în temeiul căruia se 
colectează taxe vamale în termenul prevăzut de lege. 
 “Art.100 - (1) Autoritatea vamală are dreptul ca, din oficiu sau la solicitarea 
declarantului, într-o perioadă de 5 ani de la acordarea liberului de vamă, să modifice 
declaraţia vamală. 
 […] 
  (4) Autoritatea vamală stabileşte modelul documentului necesar pentru 
regularizarea situaţiei, precum şi instrucţiunile de completare a acestuia. 
     (5) În cazul în care se constată că a luat naştere o datorie vamală sau că au 
fost sume plătite în plus, autoritatea vamală ia măsuri pentru încasarea diferenţelor 
în minus sau rambursarea sumelor plătite în plus, cu respectarea dispoziţiilor legale. 
 […] 
        (8) Declaraţia vamală acceptată şi înregistrată, precum şi documentul prevăzut 
la alin (4) constituie titlu de creanţă.” 
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 Analizând toate aceste dispoziţii legale în speţa ce face obiectul contestaţiei 
raportat la documentele existente la dosarul cauzei transmise de DRV x – Biroul 
Vamal de Interior Gr.I x, precizările din referatul cauzei şi adresele privind 
completarea dosarului cauzei, se reţin următoarele: 
 
 Obligaţia fiscală în sumă de x lei reprezentând dobânzi şi penalităţi de 
întârziere calculate este aferentă obligaţiilor de plată stabilite prin Deciziile pentru 
regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.x 
şi nr.x emise de Direcţia Regională Vamală x – Biroul Vamal x prin care s-au stabilit 
obligaţii de plată în sumă de x lei (x lei – taxe vamale + x lei –comision vamal+x lei – 
TVA), respectiv în sumă de x lei (x lei – taxe vamale + x lei –comision vamal+x lei – 
TVA). 
 Din precizările organelor vamale rezultă că Deciziile pentru regularizarea 
situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.xşi nr.x au fost 
comunicate prin publicitate, potrivit Anunţului individual nr.x, fiind îndeplinită 
procedura de afisare prin publicitate în data de x, fără să fie anexate documente din 
care să reiese acest fapt. 
  
 Decizia nr.x referitoare la obligaţiile de plată accesorii prin care au fost 
calculate accesorii pentru perioada 01.11.2006-31.08.2017, aferente debitelor stabilite 
prin Deciziile de regularizare nr.x şi nr.xdin 31.10.2006, a fost comunicată prin poştă 
cu confirmare de primire la data de 04.09.2017, conform menţiunii înscrise pe 
confirmarea de primire. 
  
 Prin contestaţia formulată societatea invocă prescripţia dreptului de a stabili 
obligaţii fiscale accesorii aferente debitelor principale stabilite prin Decizia pentru 
regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.x 
şi nr.x.   
 
 Întrucât dosarul contestaţiei a fost transmis incomplet, prin adresa nr. x, 
respectiv prin adresa de revenire nr. x, Serviciul Soluţionare Contestaţii 1 din cadrul 
DGRFP Timişoara a solicitat Biroului Vamal de Interior Gr.I xcompletarea dosarului 
contestaţiei cu mijloace de probă care vizează întreruperea termenului de prescripţie a 
debitului principal în baza căruia au fost stabilite accesoriile contestate. 
 Prin adresa de răspuns transmisă prin e-mail, Biroul Vamal de Interior Gr.I x, 
transmite Somaţia nr.x şi Anunţul individual nr.x privind SC x SRL. 
  
 Organul de soluţionare a contestaţiei din analiza documentelor transmise de 
Biroul de Interior Gr.I x a constatat că Somaţia nr.x emisă pe numele SC x SRL, a fost 
comunicată prin publicitate. 
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 Potrivit Anuanţul individual nr.x emis de DRV x– Serviciul Juridic Urmărire şi 
Încasare a Creanţelor, în temeiul art.44 alin.(3) din OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, au fost emise acte administrative pentru următorii contribuabili: 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele/ denumirea  
contribuabilului 

Domiciliul fiscal al 
debitorului 

Denumirea actului 
administrativ fiscal, 
numărul şi data actului 

1 x SRL x Somaţie x 
 
 Având în vedere cele prezentate mai sus, se reţine că organele vamale au emis 
pentru societatea contestatoarea Somaţia nr.x, însă prin Anunţul individual a fost 
comunicată Somaţia nr.x . 
 La dosarul cauzei este anexat doar un Proces verbal nr.x de declarare a stării de 
insolvabilitate emis de Direcţia Regională pentru Accize şi Operaţiuni Vamale x. 
 Potrivit dispoziţiilor legale referitoare la comunicarea actelor administrative 
fiscale obligaţiile de plată stabilite şi individualizate prin titluri de creanţe, în speţă 
datorie vamală, precum şi accesorii datorate pentru neplata/plata cu întârziere a 
acestor diferenţe, produc efecte din momentul în care sunt comunicate 
contribuabilului, şi somaţia şi titlu executoriu produc efecte din momentul în care sunt 
comunicate; de asemenea comunicarea trebuie să fie efectuată în interiorul termenului 
de prescripţie, cu respectarea dispoziţiilor legale, pentru a da dreptul organului fiscal 
de a solicita plata sumelor respective. 
 Organele vamale nu au adus precizări concrete cu privire la cauzele de 
întrerupere/suspendare a cursului prescripţiei dreptului de a stabili obligaţii de plată, 
deşi le-a fost solicitate de organul de soluţionare. 
 Din documentele anexate la dosarul cauzei şi precizările organelor vamale în 
Referatul cu propuneri de soluţionare, reiese că Dosarul de executare întocmit în 
sarcina SC x SRL nu a fost predat de către DRV x, organelor de executare 
competente, în urma reorganizării ANAF. 
 
 Ca atare, nefiind prezentate cauze de întrerupere/suspendare a cursului 
prescripţiei dreptului de a cere executare silită a debitului principal reprezentând taxe 
vamale, comision vamal şi TVA înlăuntru perioadei de prescripţie care să conducă la 
curgerea de noi termene de prescripţie, în conformitate cu dispoziţiile legale 
antecitate, organul de soluţionare a contestaţiei este în imposibilitatea verificării 
dreptului organelor vamale de a stabili accesorii aferente datoriei vamale. 
 
 Prin urmare, organul de soluţionare nu se poate pronunţa cu privire la 
accesoriile stabilite de organele vamale, câtă vreme nu face dovada stabilirii corecte a 
accesoriilor, necomunicând documente şi informaţii privind întreruperea sau 
suspendarea cursului prescripţiei şi a dreptului de a stabili obligaţii fiscale, motiv 
pentru care se va face aplicarea prevederilor art. 279 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ulterioare, potrivit carora: 
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      „(3) Prin decizie se poate desfiinţa, total sau parţial, actul administrativ atacat în 
situaţia în care, din documentele existente la dosar şi în urma demersurilor 
întreprinse la organul fiscal emitent, nu se poate stabili situaţia de fapt în cauza 
supusă soluţionării prin raportare la temeiurile de drept invocate de organul 
competent şi de contestator. În acest caz, organul fiscal competent urmează să încheie 
un nou act administrativ fiscal care trebuie să aibă în vedere strict considerentele 
deciziei de soluţionare a contestaţiei. Pentru un tip de creanţă fiscală şi pentru o 
perioadă supusă impozitării, desfiinţarea actului administrativ fiscal se poate 
pronunţa o singură dată.  
    (4) Soluţia de desfiinţare este pusă în executare în termen de 60 de zile de la data 
comunicării deciziei în cazul contribuabililor mari şi mijlocii şi în termen de 30 zile 
în cazul celorlalţi contribuabili, iar noul act administrativ fiscal emis vizează strict 
aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a pronunţat soluţia de 
desfiinţare.  
 
 În speţă sunt aplicabile şi prevederile pct.11.4-11.5 din Instrucţiunile pentru 
aplicarea titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
aprobate prin OANAF nr.3741/2015, unde se stipulează: 
 “11.4. Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ fiscal 
atacat. Înaintea emiterii deciziei cu soluţie de desfiinţare, organul de soluţionare 
competent va întreprinde demersurile necesare, dacă se impune, la organul fiscal 
emitent al actului atacat, respectiv: pentru clarificarea unor situaţii contestate, 
completarea punctului de vedere cu privire la documentele depuse de contestatar, 
dispunerea unei cercetări la faţa locului etc. În situaţia în care se pronunţă o soluţie 
de desfiinţare totală sau parţială a actului atacat, în considerentele deciziei se vor 
prezenta numai motivele care au condus la desfiinţare. 
    11.5. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei 
de soluţionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului obligaţii fiscale mai mari 
decât cele din actul desfiinţat, acesta putând fi contestat potrivit legii. În mod 
corespunzător nu poate fi diminuată pierderea fiscală cu o sumă mai mare decât cea 
înscrisă în actul desfiinţat.” 
 
 Prin urmare, Direcţia Regională Vamală x – Biroul Vamal de Interior x, va 
proceda la reanalizarea situaţiei de fapt fiscale a societăţii şi la stabilirea corectă a 
accesoriilor datorate ţinând cont de prevederile legale, de motivaţiile acesteia, precum 
şi de cele reţinute în prezenta decizie. 
 
 Pentru considerentele reţinute în conţinutul deciziei, în baza art. 279 alin.(3) din 
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, coroborat cu prevederile pct.11.4-11.5 din OPANAF nr.3741/2015 privind 
aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificarile şi completarile ulterioare, se: 
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D E C I D E  

 
 Desfiinţarea Deciziei nr.x referitoare la obligaţiile de plată accesorii emisă de 
Biroul Vamal de Interior Gr.I x, prin care s-a stabilit accesorii aferente taxelor vamale, 
comisionului vamal şi TVA în sumă de x lei, urmând ca organul vamal să reanalizeze 
situaţia fiscală a societăţii, ţinând cont de prevederile legale în vigoare, susţinerile 
acesteia şi de reţinerile din prezenta decizie. 
 
 Prezenta decizie se comunică la : 
                                - SC x SRL 
                      - Biroul Vamal de Interior x 
 
 Decizia este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi 
atacată potrivit prevederilor legale la instanţa competentă, în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei. 
 

 
 

DIRECTOR GENERAL 
 
x 
 

 


